Дело № 1-111/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Гадельшина Т.М., 

при секретаре Пугиной Э.К., 

с участием государственного ФИО1, 

защитника: адвоката Мавлетбаевой Р.Н., представившей 

удостоверение № иордер №,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело пообвинению:

ФИО2 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

24 ноября 2017 года в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут ФИО2, находясь возле подвала, расположенного между 

<

адрес>, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство - смесь, содержащую 1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан -1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0,7 грамма, что относится к значительному размеру, которое ФИО2 умышленно незаконно, для личного потребления, без цели сбыта хранила при себе.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО2 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья его близких, признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы и с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, наличие смягчающих его вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы – в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО2 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – остаточной массой 0,56 грамма, упакованное в сейф-пакет №46874, прозрачный полимерный пакет со срезами кармана, полимерный пакет с двумя конвертами со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить; протокол осмотра места происшествия, протокол личного досмотра, протокол производства смывов с рук, отношения начальнику ЭКО отдела МВД России по Альметьевскому району РТ, справки об исследовании, протокол медицинского освидетельствования, постановление об административном правонарушении, два фискальных чека – хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «Флай», вязаную шапку - оставить по принадлежности у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, а также в праве ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий :подпись

Копия верна:

Судья Альметьевского

городского суда РТ: Т.М. Гадельшин